solucionem salarii sui dictorum viginti quinque2 florenorum, prefatus 
secretarius teneatur et debeat registrum suum ipsius anni per ipsum 
receptum tradere expedireque et reddere in armatrio Domus com-

15 munis ipsius civitatis tute custodiendum.
Et sic pro omnibus nichil aliud habeat percipiatque neque recipiat 

seu petere possit idem secretarius seu scriba pro singulo anno de 
salario nisi dnntaxat viginti quinque2 florenos pp. et non plus.

Et hec ordinacio servetur in futurum et ipsam ordinatur obser- 
20 vari. Et ea de causa, ut infuturum observetur, inserta fuit et descripta

in presenti libro franchesiarum.
Nota pro tempore futuro3.

Item sciendum est quod fuit cum magna et matura deliberacione 
ordinatum et conclusum in quodam consilio generali quod sindici 

25 tunc moderni et pro tempore ©xistentes teneantur et debeant, infra 
unum mensem tunc proximum post exitum eorum anni et finito 
anno quo extiterint sindici, computare et bonum computum reddere 
in manibus auditorum computorum hujus civitatis Gebenn. et ante 
aliqualem solucionem eorum salarii; quam ordinacionem recepit Mi- 

30 chael Montionis et que ordinacio ordinata fuit inconcuxe observari
et in presenti libro describi.

Original: perdu.
Copie: B, dans le Livrc des Franchiscs; Arch. de Genève, Ms. h., n° 62, fol. 63v° et 64r°.

1 Àrch. de Genève, Bourgeoisie A, n° 1.
* Le mot quinque a été ajouté après coup.

35 3 Nous laissons ici cette note, insérée à la suite du présent règlement, bien qu’elle
se rapporte à un autre objet et que la date en soit inconnue. Michel Montyon était secré­
taire de la ville en 1454, syndic en 1456, 1460, 1469, 1473 et 1474.
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253. Ordonnance de François de Menthon, vicaire général pour 
l’évêque Jean-Louis de Savoie, concernant le poids du blé et les 

meuniers.
7 août 1466.

Nos Eranciscus de Menthone, apostolice sedis prothonotarius, 
decanus Annessiaci, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus 
ecclesie Gebennensis pro illustri ac reverendo patre domino Johanne 
Ludovico de Sabaudia, dicte sedis etiam prothonotario, administra­
toreque perpetuo in eisdem spiritualibus et temporalibus auctoritate 
apostolica specialiter deputato dicte ecclesie Gebennensis, ab eoque 
specialiter deputatus. Notum facimus per presentes quod, cum jam ab 
dudum et signanter a tempore cessationis ponderis bladi molendi in 
civitate Gebennensi multe querele facte fuerint contra molendinarios 
dicte civitatis, super eo quod aliqui eorum excedebant terminos rationis 
in capiendo mercedem laboris sui pro mulctura bladi ad molendum 
sibi traditi, ex quo multi gravabantur, tandem nos, demandato dicti 
domini administratoris, ac etiam ex officio nostro, volentes super hoc 
debitis remediis providere, participato consilio et matura deliberatione 
prehabita cum venerabilibus et egregiis viris dominis de consilio epis- 
copali Gebennensi ac honorabilibus et providis viris sindicis modernis 
et consulibus dicte civitatis, qui etiam super hoc instanciam fecerunt, 
statuendum et ordinandum duximus, ordinamusque et statuimus per 
presentes, vice et auctoritate prefati domini administratoris nunc ab­
sentis, tam pro debita provisione in premissis facienda, quam etiam 
pro comuni bono rei publice dicte civitatis, predictum pondus fru­
menti et bladi molendi reponi et observari debere, sicut prius et a 
modo inantea in dicta civitate et ejus suburbiis, loco ad hoc per 
dictum dominum administratorem, juxta pontem Rodani Gebennensem, 
graciose concesso, cum exactione et solutione tributi pecuniarii mode^ 
rati alias propter hoc ordinati et solvi consueti, et hoc donec et 
quousque aliud super hoc, cum consilio et deliberatione consimilibus ac 
de mandato quibus supra, fuerit ordinatum. Quodque, ut molendinarii 
dictorum bladorum nunc et pro tempore existentes sciant et noverint 
quid et quantum pro labore suo et mulctura bladorum hujusmodi ad 
molendum sibi tradendorum juste et rationabiliter recipere debeant 
et habere, statuimus et ordinamus preterea quod ipsi molendinarii, 
quicunque fuerint nunc et pro tempore tam in fluvio Rodani quam 
etiam Areris Gebennen., recipere et habere debeant rationabiliter pro
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mulctura et labore suis predictis, prout continent emine sive mensure 
nove juste et rationabiles, per singulas mensuras ad rasum, quas 
propter hoc consilio et deliberatione predictis per probos et expertos 
homines ad hoc specialiter deputatos fieri et moderari fecimus, quas-

5 que quilibet dictorum molendinariorum apud se habere, eisque et non 
aliis de cetero uti debeant, signatas in superficie et circuitu earum 
in tribus locis, ac etiam in fundo ipsarum, impressione signeti con- 
sueti mensurarum dicte civitatis, per dictos Perrodi, cives Gebennenses, 
auctoritate episcopali Gebennensi ab antiquo servari consueti: quod- 

10 que ipsi molendinarii restituere et tradere debeant, facto, realiter, 
sine fraude, nobis vel dictis Perrodi quascunque alias mensuras qui- 
bus antea utebantur, cassandas et abolendas, quas etiam ex nunc 
cassamus et abolemus per presentes. Et insuper ipsi molendinarii 
bladum quodcunque molendum non molant, nec ad molendum reci- 

15 piant de cetero, nisi prius fuerit debite ponderatum in dicto pondere, 
nichilque omnino pro mulctura eadem recipiant vel habere debeant 
per singulas mensuras nisi quantum continent dicte mensure nove 
per nos, sic ut prefertur, fieri ordinate. Et ut tam ipsi molendinarii 
ac rector dicti ponderis quam alii quicunque noverint cujus ponderis 

20 esse debeant dicte mensure nove, seu etiam granum quod continent, 
presentibus duximus declarandum quod scilicet emina seu mensura 
recipienda pro qualibet octana frumenti sive bladi molendi est et esse 
debet quinque librarum tantum; et al[i]e minores, videlicet pro bicheto 
et quarto dicti bladi ad equalitatem dictarum quinque librarum; quod 

25 si forte dicti molendinarii qnicquam ultra dictas mensuras pro dicta 
mulctura et labore suo receperint, vel culpa eorum aliquid de bladis 
sibi traditis ad molendum deperierit, id totum emendare teneantur 
eum effectu in pondere farine dictorum bladorum, quamqnidem farinam 
per singulas mensuras ponderari volumus, sicut granum incontinenti 

30 duin reportabitur a molendino, et quicunqne dictorum molendinariorum 
deficiens in premissis observandis quantum ad se pertinet pene sexa- 
ginta solidorum fisco episcopali Gebennensi irremissibiliter applican­
dorum subjaceat ipso facto. Mandantes itaque ac precipientes expresse, 
sub predicta pena, jam dictis molendinariis et eorum singulis quatenus 

35 eadem premissa, quantum ad eos pertinet, de cetero, postquam sibi 
communiter vel divisim auctoritate presencium intimata fuerint, 
efficaciter observent et per suos ministros observari faciant. Man- 
dantes preterea rectori et gubernatori dicti ponderis pro tempore

-  17 -

existenti, auctoritate episcopali deputato, quatenus ipsa eadem pre- 
missa omnia et singula, quantum ad se pertinet, consimiliter observet 
ac per dictos molendinarios quoscunque observari faciat et procuret 
cum effectu, sub pena predicta. Quodque dum, quando et quotiens 
noverit veraciter dictam penam per aliquem dictorum molendinariorum 
aut suorum ministrorum fuisse vel esse commissam, id protinus signi­
ficare debeat procuratori fiscali aut receptori generali dicte sedis pro 
tempore existenti, pro ipsa pena commissa exigenda et applicanda, 
prout supra. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum, sigillum majus vicariatus dicte ecclesie Gebennensis quo 
utimur presentibus jussimus apponendum, cum subscriptione nostri 
et dicte sedis notarii subscripti. Datum et actum Gebennis, intra 
ecclesiam cathedralem, sub anno a nativitate Domini millesimoqua- 
dringentesimo sexagesimo sexto, indictione qnartadecima et die sep­
tima mensis augusti. Presentibus et assistentibus nobis ad premissa 
reverendo in Christo patre domino Andrea, Dei et apostolice sedis 
gracia episcopo Ebronnensi, ac venerabili et egregio viro domino An- 
thonio Piocheti, preposito Lausanensi et cantore Gebennensi, decre­
torum doctore, ex consiliariis sedis episcopalis Gebennensis; necnon 
honorabilibus et providis viris Leodegario Chivallerii et Glandio Ea- 
venelli, consindicis modernis dicte civitatis, suo et aliorum consindi- 
corum suorum absentium nominibus, ac etiam nobilibus Johanne de 
Orseriis, Glaudio de Peymes, Jacobo de Sancto Michaele, civibus; 
Aymone de Lestelley, ducali secretario Sabaudie, Ansermeto Marva, 
Mermeto de Nanto et Jacobo Nergaz, bnrgensibus et consiliariis dicte 
civitatis, ac etiam Francisco Perrodi cive Gebennensi, custode dicti 
signeti episcopalis, pro se et fratre ac avunculo et cognatis suis ab­
sentibus, Glaudioque Cavucini, notario publico et burgensi Geben­
nensi, necnon pro testibus vocatis et rogatis in premissis venerabili 
et discretis viris domino Johanne Chapnisii jurisperito, Clasquino de 
Castello, pellipario, et Jacobo Chabodi, vigili dicte civitatis, presenti- 
bus, videntibus et audientibus.